
 

 

Pag. 1/4 

                                                                            

                                                                        (PA Digitale - Procedura di gara n. 55 /2017) 

 

OGGETTO: Erasmus+. Ampliamento impianti tecnologici e messa in sicurezza della sede Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire sita in Via Lombroso n.6/15. Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa   

 

CUP: B59G17000000007 (Postazioni di lavoro) 

FUNZIONAMENTO INDIRE (Adeguamento cancello piano scale / impianto citofonico e tvcc) 

FUNZIONAMENTO INDIRE (Nuovo allacciamento per alimentazione postazioni di lavoro) 

UPB : 113.926 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili 

UPB :  212.903 Impianti 

CIG: Z7C1F17154 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, confermata 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n° 28 del 22 settembre 2016; 

RICHIAMATO il contratto stipulato dalla scrivente amministrazione, con la società Isoldi Marcello sulla 

piattaforma Me.Pa (Rdo n 100436) avente ns prot. n. 1408 del 21.01.2016 con il quale è stato affidato alla ditta 

Isoldi Marcello - Sede: viale Eleonora Duse 1/3 Firenze; CF SLDMCL59A08H732C; Partita IVA 

03284400482CF, l’incarico per la manutenzione ordinaria e straordinaria per le sedi Indire ed Erasmus+ di 

Firenze degli impianti elettrici / tecnologici e di allarme. 

CONSIDERATA la necessità di mettere in sicurezza attraverso un collegamento audio/video la sede 

dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire con la portineria che sarà situata dal 10/07/2017 nei locali siti in Via 

C.Lombroso 6/11;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
0
4
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

CONSIDERATO che sono in via di perfezionamento le procedure per i lavori di ampliamento degli impianti 

tecnologici e abbattimento di barriere architettoniche presso Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire sede di 

Firenze e che per l’idonea esecuzione di tali lavori si rende indispensabile predisporre provvisoriamente 

quattro postazioni di lavoro ed il trasferimento della postazione dell’affrancatrice; 

VISTE sia la richiesta di cui all’allegato modulo B (Proposta n. 274 del 14/06/17) di provvedere alla 

predisposizione di 4 postazioni provvisorie di lavoro e illuminazione con eventuale condizionatore d'aria nella 

stanza di ingresso n.2, predisposizione di una postazione per l'affrancatrice nella stanza ingresso proprietà 

Saggiorato, predisposizione di apertura elettrica per il cancello scale (con eventuale intervento per 

consolidamento struttura), installazione tastiera per apertura cancello attraverso codice, installazione di 

telecamera o video citofono per collegamento con portineria piano terra che la richiesta di cui all’allegato 

modulo B (Proposta n. 281  del 15/06/17) di provvedere alla predisposizione di nuova connessione per 

alimentazione di postazioni di lavoro; 

RILEVATO che i suddetti moduli B, compilati e inseriti digitalmente su PA Digitale hanno compiuto tutto l’iter 

procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sui capitoli 

di spesa 113.926 “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili (Postazioni di lavoro)”, e 212.903 

Impianti (Adeguamento cancello piano scale / impianto citofonico e tvcc e predisposizione connessioni 

alimentazione postazioni) dell’Esercizio Finanziario 2017, ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ente (atti finale n. 250 e n. 248 del  del 20-06-2017); 

CONSIDERATO, che i lavori sopracitati rientrano nei servizi di manutenzione straordinaria sugli impianti 

elettrici e tecnologici affidati con contratto alla ditta Isoldi Marcello come sopra richiamato; 

VISTO il verbale del funzionario degli Affari Generali Dott.ssa Rita Bernabei in cui si dà atto che per le ragioni 

sopra esposte si è provveduto ad inoltrare apposite richieste di preventivo alla ditta Isoldi Marcello e che in 

riscontro a tali richieste, l’operatore economico ha presentato formali preventivi di spesa pari a: 

- € 4.018,80 IVA esclusa, ovvero € 4.902,93 inclusa IVA al 22% relativamente alla predisposizione di 4 

postazioni provvisorie di lavoro e illuminazione con eventuale condizionatore d'aria nella stanza di 

ingresso n.2, predisposizione di una postazione per l'affrancatrice nella stanza ingresso proprietà 

Saggiorato (prot. INDIRE n. 14185 del 12.06.2017); 

- € 1.125,26 IVA esclusa, ovvero € 1.372,81 inclusa IVA al 22% relativamente alla predisposizione di 

apertura elettrica per il cancello scale (con eventuale intervento per consolidamento struttura), 

installazione tastiera per apertura cancello attraverso codice, installazione di telecamera o video 

citofono per collegamento con portineria piano terra (prot. INDIRE n. 14185 del 12.06.2017). 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
0
4
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

- € 970,50 IVA esclusa, ovvero € 1.184,01 inclusa IVA al 22% relativamente alla predisposizione 

dell’allacciamento per alimentazione / connessione delle postazioni di lavoro (prot. INDIRE n. 14552 

del 15.06.2017). 

DATO ATTO che, tali preventivi risultano essere congrui e convenienti per le esigenze dell’Ente e in linea con 

il prezzario regionale toscano delle opere pubbliche e l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di 

carattere generale previsti dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

RILEVATO che, nel caso di specie si versa in una situazione di oggettiva urgenza, dovuta alla necessità di 

rendere sicura e pienamente funzionale la sede dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ di Firenze entro il 

03/07/2017; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

VISTO che sussistono quindi i presupposti di fatto e di diritto per ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare anche alla luce delle modifiche di cui al 

D.Lgs. n. 56/2017;  

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara  Z7C1F17154; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), ns. prot. 15226, del 22/06/2017, dal quale 

si evince la regolarità contributiva dall’ operatore economico Isoldi Marcello;     

VISTA la dichiarazione sostitutiva, ns. prot. n.9162 del 22.04.2016, dell’O.E. attestante il possesso dei requisiti 

di ordine generale previsti dalla normativa vigente in materia di appalti nonché la Dichiarazione di conto 

corrente dedicato, ns. prot. n.1800 del 31/01/2017; 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli Affari 

Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari 

Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

 

DECRETA 

 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale Responsabile del procedimento 

la Dott.ssa Rita Bernabei, Funzionario degli Affari Generali dell’intestata Amministrazione; 

- di affidare il servizio finalizzato alla predisposizione dell’ampliamento degli impianti tecnologici e messa in 

sicurezza della sede Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire sita in Via Lombroso n.6/15 all’impresa Isoldi 

Marcello, sita in viale Eleonora Duse 1/3 Firenze; CF SLDMCL59A08H732C; Partita IVA 03284400482;  

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare, in copia, al presente 

provvedimento (All. n. 1); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
0
4
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

- di impegnare a favore dell’impresa Isoldi Marcello la somma di € 6.114,56 esclusa iva al 22% ovvero € 

7.459.76 comprensivo di IVA al 22%  di cui: € 4018,80 esclusa iva al 22% ovvero € 4.902,93 inclusa iva al 

22% sul capitolo di spesa 113.926, “Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili” dell’E.F. 2017 

codice del piano integrato dei conti  U.1.03.02.09.008 (Erasmus+) e € 2.095,76 esclusa iva al 22%, ovvero 

2.556,82 inclusa iva al 22% sul capitolo di spesa  212.903 “Impianti” dell’E.F. 2017 codice del piano integrato 

dei conti U.2.02.01.04.002 (funzionamento Indire); 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda agli 

adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari. 

 
Visto 

per Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

  Francesca Sbordoni                           

            Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                                                 Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei servizi finanziari  

Francesca Fontani  

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

Ufficio Affari Generali  

Ln/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
0
4
4
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


